
108 DIÁRIO OFICIAL Nº 34.360 Quinta-feira, 01 DE OUTUBRO DE 2020

TERMO PERMISSIONÁRIO TERMO PERMISSIONÁRIO

001/2016 SORVETE DO NORTE COMÉRCIO LTDA EPP 012/2016 HELENA MARIA GONÇALVES

003/2016 SUELEN CARLA LAMEIRA AMARAL 013/2016 EDINAMAR EUSÉBIO PIMENTEL

004/2016 JARILSON DI FRANKLIM TUPINAMBA DE ALMEIDA 014/2016 HELENA MARIA GONÇALVES

005/2016 JAIR ARTEMIS TUPINAMBA DE ALMEIDA 015/2016 LUCIANO MANCINI

006/2016 SYLVANA DE NAZARÉ NASCIMENTO SANTA 
BRÍGIDA 016/2016 JARILSON DI FRANKLIM T. DE ALMEIDA

007/2016 JACILENE CABRAL LIMA 023/2016 PAULO NASCIMENTO XAVIER

008/2016 ALESSANDRA SANTA BRÍGIDA DA COSTA 024/2016 ABIAS ALMEIDA SENADO

009/2016 VALDA COSTA DO ROSARIO BASTOS 027/2016 MÁRCIA CRISTINA NASCIMENTO OLIVEIRA

010/2016 ANDERSON CORREA SANCHES 028/2016 MÁRCIA CRISTINA NASCIMENTO OLIVEIRA

011/2016 EDIVALDO PIMENTEL DA SILVA   

Data da assinatura: 24 de Setembro de 2020.
ANDRÉ ORENGEL DIAS.
Secretário de Estado de Turismo

Protocolo: 585867
..

DEFENSORIA PÚBLICA
.

DESIGNAR SERVIDOR
.

PORTARIA Nº. 249/2020-GAB/DPG, 
DE 29 DE SETEMBRO DE 2020.

O Defensor Público-Geral do Estado, no uso das atribuições que lhe confere 
o art. 8°, VIII e XXI, da Lei Complementar n° 054, de 07 de fevereiro de 
2006; CONSIDERANDO a necessidade de expandir a atuação da Defen-
soria Pública no interior do Estado do Pará; CONSIDERANDO que área da 
Execução Penal, especialmente no interior do Estado do Pará, carece de 
uma ampla atuação da Defensoria Pública Estadual; CONSIDERANDO que 
atualmente não há Defensor(a) Público(a) designado na Comarca de To-
mé-Açú; que na Comarca de Cametá só há Defensor Público por meio de 
itinerância; e que ambas comarcas possuem Casa Penal; CONSIDERANDO 
que a Defensora Pública Úrsula Dini Mascarenhas, titular da 3ª DP Cível/
Infância e Juventude de Paragominas se voluntariou a realizar os atendi-
mentos virtuais e atuar nos processos de execução penal de Tomé-Açú e 
Cametá pelo Sistema Eletrônico de Execução Unifi cado; RESOLVE:
Art. 1º Designar a Defensora Pública ÚRSULA DINI MASCARENHAS, ID 
Funcional nº 57231661, para atuar no Sistema Eletrônico de Execução 
Unifi cado-SEEU das Comarcas de Tomé-Açú e Cametá, sem prejuízo de sua 
titularidade, a contar da publicação desta até 31/12/2020.
Art. 2º Revogam-se as disposições em contrário.
Publique-se. Cumpra-se.
JOÃO PAULO CARNEIRO GONÇALVES LÉDO
Defensor Público-Geral do Estado do Pará

Protocolo: 585710
PORTARIA Nº 250/2020/GAB/DPG, DE 30 DE SETEMBRO DE 2020
O DEFENSOR PÚBLICO-GERAL DO ESTADO DO PARÁ, no uso das atribui-
ções que lhe confere o art. 8°, VIII e XV, da Lei Complementar n° 54, de 7 
de fevereiro de 2006; RESOLVE:
Designar a Servidora Pública JULIANA GOMES MARTEL, ocupante do car-
go de ASSESSOR JURIDICO DE DEFENSORIA, para exercer suas funções 
junto ao Gabinete da Defensoria Pública-Geral, a contar de 1º de outubro 
de 2020.
JOÃO PAULO CARNEIRO GONÇALVES LÉDO
Defensor Público-Geral do Estado do Pará

Protocolo: 585872

.

.

CONTRATO
.

CONTRATO Nº: 029/2020
PROCESSO N.º 2020/185.302-DP/PA.

MODALIDADE DE LICITAÇÃO: ATA SRP 12/2019 SECRETARIA DE ESTADO 
DE ADMINISTRAÇÂO DO ESTADO DO PARÁ – SEAD/PA
- PREGÃO ELETRÔNICO Nº 001 / 2019- SECRETARIA DE ESTADO DE AD-
MINISTRAÇÂO DO ESTADO DO PARÁ – SEAD/PA.
 PARTES: Defensoria Pública do Pará (CNPJ/MF Nº 34.639.526/0001-38) e 
a empresa RCVR DE OLIVEIRA LTDA - EPP, CNPJ/MF nº 15.300.567/0001-
50.
OBJETO: Constitui objeto do presente instrumento O FORNECIMENTO DE 
ALIMENTOS DE USO COMUM (Açúcar), com vistas a atender as necessi-
dades da Defensoria Pública do Estado do Pará. DATA DA ASSINATURA: 
30/09/2020. VALOR GLOBAL: R$ 7.630,00. DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA.
Programa / Projeto / Atividade: 30101.03.122.1447.8458. Fonte de Re-
cursos: 0101. Elemento: 339030. Plano Interno: 1050008458C. GP 
Pará: 260042. VIGÊNCIA: 12 (doze) meses a contar da data da assinatu-
ra.. FORO: Justiça Estadual do Pará – Comarca de Belém

RESPONSÁVEL DA CONTRATADA: RENY CAROLINA VELASCO ROCHA DE 
OLIVEIRA. CPF/MF: 001.676.292-47. ENDEREÇO DA EMPRESA: WE 64, Ci-
dade Nova VI, nº 442, CEP: 67.140-060– Ananindeua/PA. ORDENADOR: 
JOÃO PAULO CARNEIRO GONÇALVES LEDO Defensor Público-Geral do Es-
tado do Pará. CPF/MF Nº: 833.315.652-53.

Protocolo: 585968

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

TERMO DE COOPERAÇÃO TÉCNICA N°07/2020 – DPE/TO.
Processo Eletrônico - SEI n. 20.0.000001287-5 – DPE/TO

PROCESSO Nº 2020/774.903 DPE - PA
PARTES: DEFENSORIA PÚBLICA DO ESTADO DO PARÁ (CNPJ/MF N° 
34.639.526/0001-38) E DEFENSORIA PÚBLICA DO ESTADO DO TOCAN-
TINS (CNPJ/MF N° 07.248.660/0001-35).
OBJETO: Constitui objeto do presente Termo de Cooperação Técnica, entre 
a DPE-TO e DPE-PA, que visa o compartilhamento de conhecimentos e à 
transferência de tecnologias, mediante a disponibilização de sistemas in-
formatizados desenvolvidos pelas PARTES, bem como dos conhecimentos 
utilizados na sua construção e desenvolvimento, capacitação de técnicos, 
intercâmbio de informações, estudos e pesquisas de assuntos de interesse 
comum. VIGÊNCIA: O presente Termo terá vigência de 24 (vinte e quatro) 
meses e entrará em vigor na data da sua assinatura, na forma do art. 57 
da Lei nº 8.666/93. VALOR: Não haverá transferência de recursos entre os 
convenentes. FORO: Justiça Estadual, Comarca de Palmas – TO. DATA DA 
ASSINATURA: 29.09.2020.
ORDENADOR RESPONSÁVEL: JOÃO PAULO CARNEIRO GONÇALVES LEDO 
– Defensor Público Geral do Estado do Pará. ENDEREÇO COMPLETO DAS 
PARTES: Defensoria Pública do Estado do Pará (Trav. Padre Prudêncio n° 
154, Comércio, Belém/PA, CEP: 66019-080) e Defensoria Pública do Esta-
do de Tocantins (Quadra 502 Sul, Avenida Teotônio Segurado, S/N, Plano 
Diretor Sul, CEP. 77.020.002, Palmas/TO).

Protocolo: 585904
TERMO DE ADESÃO A ATA SRP 012/2019 – SEAD/PADGL

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 001/2019 – SEAD/PA/DGL. SECRETARIA 
DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÂO DO ESTADO DO PARÁ – SEAD/PA

PROCESSO 2020185302 - DPE
  A DEFENSORIA PÚBLICA DO ESTADO DO PARÁ, inscrita no CNPJ/MF sob 
o nº. 34.639.526/0001-38, estabelecida nesta cidade de Belém, Estado 
do Pará, na Rua Padre Prudêncio nº. 154, Campina, CEP. 66.019-080, re-
presentada por seu Defensor Público Geral, Dr. JOÃO PAULO CARNEIRO 
GONÇALVES LEDO, brasileiro, casado, portador da carteira de identidade 
n° 4844095 PC/PA, inscrito no CPF sob o n° 833.315.652-53, matrícu-
la n° 57193641, residente e domiciliado em Belém/PA, usando de suas 
atribuições que lhe são conferidas pela Lei Estadual Complementar nº 
091/2014, de 13/01/2014; CONSIDERANDO o andamento do processo nº 
2020/185302 - DP-PA, que obteve autorização para adesão pelo órgão 
gestor, como carona, na Ata de Registro de Preços 012/2019, oriunda do 
Pregão Eletrônico nº 001/2019 da SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINIS-
TRAÇÂO DO ESTADO DO PARÁ – SEAD/PA, objetivando o FORNECIMENTO 
DE ALIMENTOS DE USO COMUM (Açúcar), com vistas a atender as neces-
sidades da Defensoria Pública do Estado do Pará;  CONSIDERANDO a ne-
cessidade de dar maior celeridade ao processo, bem como, obter vantagem 
econômica ao erário em obediência a Lei Federal nº 8.666/93.
 RESOLVE: Aderir a Ata de Registro de Preços 012/2019, oriunda do Pre-
gão Eletrônico nº 001/2019 da SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINIS-
TRAÇÂO DO ESTADO DO PARÁ – SEAD/PA, na qualidade de carona, em 
virtude de estar demonstrada por meio de cotação de preços a vanta-
gem econômica para esta adesão. CONTRATADA: RCVR DE OLIVEI-
RA LTDA - EPP, empresa  estabelecida  no Município de Ananindeua,  à  
WE 64, Cidade Nova VI, nº 442, CEP: 67.140-060, telefone (91) 3263-
9096/98287-1140, e-mail: rcvrdeoliveira@yahoo.com.br ,  inscrita  no  
CNPJ/MF  sob  nº 15.300.567/0001-50, neste ato representada por 
RENY CAROLINA VELASCO ROCHA DE OLIVEIRA, brasileira, solteira,  
empresária,  portador  da  Identidade  nº  6035976- SSP/PA e do CPF 
nº 001.676.292-47, residente e  domiciliado nesta capital. VALOR GLO-
BAL: R$ 7.630,00. DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: Programa / Projeto / Ati-
vidade: 30101.03.122.1447.8458. Fonte de Recursos: 0101. Elemento: 
339030. Plano Interno: 1050008458C. GP Pará: 260042. DATA DA ASSI-
NATURA: 30 de setembro de 2020. JOÃO PAULO CARNEIRO GONÇALVES 
LEDO. Defensor Público-Geral do Estado do Pará

Protocolo: 585929


